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Назаров Насриддин Атақулович –сиёсий фанлар 
доктори, фалсафа фанлари доктори, профессор, 
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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Kirish. Talabalarning bilim salohiyatini va kasbiy tayyorgarligini rivojlantiruvchi 

mashqlarni faolroq amalga oshirishni ragʻbatlantiradigan yana bir muhim sabab bu 

oʻquvchilarning intellektual va shaxsiy rivojlanishining samarali diagnostikasini oʻtkazish 

qobiliyatidir, bu ular bilan individual ishlashni maqsadli rejalashtirish uchun asosdir. Bunday 

doimiy monitoringni oʻtkazish imkoniyati, asosan, rivojlantiruvchi oʻyinlar va mashqlarning 

turli xil psixodiagnostika usullariga asoslanganligi va shu bilan oʻquvchilarning muayyan 

topshiriqlarni bajarish koʻrsatkichlari maktab psixologlariga talabalarning hozirgi rivojlanish 

darajasi toʻgʻrisida toʻgʻridan-toʻgʻri maʼlumot beradi. Topshiriqlar va mashqlarni asosan 

oʻynoqi (harakat) tarzda taqdim etish imkoniyati, bu bosqichda talabalar uchun eng qulay 

boʻlgan, bu talabaning oʻquv faoliyatida muhim ahamiyat kasb etib yetakchi faoliyatning 

oʻzgarishi (oʻyindan oʻquv faoliyatiga oʻtish) moslashish davrini yumshatish va kamaytirishga 

yordam beradi. Nostandart topshiriq oʻzi (test, masala va interfaol metodlar koʻrinishlarda) 

dars jarayonida metodlardan foydalanib qoʻllash mumkin, bu topshiriq bir qaraganda oddiy 

standart topshiriqqa oʻxshaydi, lekin topshiriqning noodatiy yoʻllarini izlab unga yangicha 

mazmun va mohiyatni anglash qoʻllash natijasida nostandart topshiriq paydo boʻladi. 

Nostandart topshiriq talabalarda erkin fikrlash va boshqa fanlar bilan oʻzaro aloqadorligini 

oʻrganishga yordam beradi. 

Adabiyotlar tahlili. “Topshiriq” atamasi ayniqsa fikrlash jarayonlarini tavsiflashda 

keng qoʻllaniladi. Shu munosabat bilan, topshiriqni subyekt oʻz maqsadiga erishish uchun 

oʻzining maʼlum boʻlgan aloqalardan foydalanish asosida nomaʼlum narsani topish kerak 

boʻlgan vaziyat sifatida tushunish juda keng tarqalgan [9].  

K.A.Slavskayning taʼkidlashicha, topshiriq insonning fikrlash jarayonini belgilovchi 

obyekt sifatida harakat qiladigan voqelikni bilishning maxsus shakli sifatida koʻrish mumkin 

[7].  

Psixologik adabiyotlarda ushbu atama subyektivning faoliyati toifasiga va uning borishi 

shartlariga nisbatan eng koʻp qoʻllaniladi. A.N.Leontʼevning fikriga koʻra topshiriq “muayyan 

sharoitlarda berilgan maqsad” [8] .  

Eng umumiy maʼnoda topshiriqqa erishish kerak boʻlgan maqsad, maʼlum bilimlar va 

mantiqiy xulosalar asosida hal qilinishi kerak boʻlgan masala sifatida talqin etiladi. Topshiriq 

deganda “bajarish, hal qilishni talab etadigan mashq” yoki “xulosa chiqarish, hisoblash yoʻli 

bilan bajariladigan mashq” tushuniladi.  

Termodinamika-energiyaning bir turdan boshqa turdan boshqa turga oʻtishini, yaʼni 

energiya transformatsiyasini oʻrganadigan fizikaning boʻlimidir. Termodinamik sistema 

https://doi.org/10.47390/SPI1342V3SI5Y2023N39
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deyilganda ichida roʻy beradigan jarayonlarni oʻrganib chiqish osonroq boʻlishi uchun atrofdagi 

fazodan shartli ravishda ajratib qoʻyilgan jism yoki jismlar yigʻindisi tushuniladi. Sistemaning 

holat esa barcha fizik va kimyoviy xossalarga bogʻliq boʻladiki, bu xossalarning oʻzgarishi 

sistema holatining oʻzgarishiga olib keladi. Sistema holatining ana shunday parametrlari 

jumlasiga harorat T, bosim R, hajm V, massa M, ichki energiya U, konsentratsiya n, entropiya S 

va boshqalar kiradi. Mana shu parametrlardan birortasi oʻzgarganda sistema holatining 

oʻzgarishi termodinamik jarayon deb yuritiladi. Termodinamik jarayon bir qancha kattaliklarni 

ichki energiya oʻzgarishi, erkin energiya oʻzgarishi, reaksiyalarning issiqlik effekti va 

boshqalarni xarakterlab beradi. Termodinamik sistemalar izolyatsiyalangan (alohida) yopiq va 

ochiq sistemalarga boʻlinadi. 

Izolyatsiyalangan sistemalar shunday sistemalarki, ular tashqi muhit bilan energiya 

ham, modda bilan ham almashinilmaydi. Ularda energiya va massa oʻzgarmay qoladi. Yopiq 

sistemalar tashqi muhit bilan faqat energiya almashinib turadigan sistemalardir. Bunday 

sistemalarning massasi doimiy boʻladi-yu, lekin energiyasi oʻzgarib turishi mumkin. Atrofdagi 

muhit temperaturasi koʻtarilganda atrofdan issiqlik oladigan muhit temperaturasi pasayganda 

esa issiqlik chiqaradigan har qanday jismni yopiq sistema deb qarash mumkin, yopiq sistema 

unga tashqi muhitdan oʻtgan energiya hisobiga yoki oʻzining ichki energiyasi hisobiga ish 

bajaradi.  

Ochiq sistemalar – boshqa sistemalar bilan modda ham, energiya ham almashina 

oladigan sistemalardir, yaʼni bunday sistemalarda massa ham energiya ham oʻzgarib turadi. 

Tirik organizmlar ochiq termodinamik sistemalar jumlasiga kiradi, chunki ularning oʻziga xos 

xususiyati atrofdagi muhit bilan modda va energiya almashinib turadi. Biroq tirik 

organizmlarni faqat ochiq sistemalar deb qarash uncha toʻgʻri emas, chunki ular beshta asosiy 

belgisi bilan boshqa ochiq sistemalardan farq qiladi:  

tirik organizmlar oqsil jismlarning tirik organizmda tashkil qiluvchi boshqa moddalar 

bilan birgalikda alohida yashash shaklidir; 

ular oʻz-oʻzidan koʻpayish qobiliyatiga ega;  

tirik organizmlar oʻz-oʻzidan rivojlanish qobiliyatiga ega;  

tirik sistemalarda polyarizatsion sigʻimning mavjudligi;  

tirik sistemalar molekulalarining disimmetrikligi.  

Tirik organizmlarda roʻy berib turadigan energetik jarayonlar ham xuddi tirikmas 

sistemalarda boʻladigan energetik jarayonlar singari termodinamikaning umumiy qonunlariga 

boʻysunadi. Termodinamika energiyaning bir turdan ikkinchi turga aylanish jarayonlariga 

boʻysunadigan asosiy qonunlarini belgilab beradi 

Termodinamika jismlarning mikroskopik tuzilishini hisobga olmagan holda, ular 

orasida energiya almashinuvi mumkin boʻlgan sistemalarni qarab chiquvchi fizika boʻlimidir. 

Termodinamik sistemaning holati asosan bosim, hajm, harorat kabi fizik kattaliklar bilan 

aniqlanadi. Shu sababli umumiy holda f (P, V, T) = 0 termodinamik sistemaning holat tenglamasi 

deyiladi. Sistemaning bir holatdan ikkinchi holatga oʻtishiga termodinamik jarayon deyiladi.  

Energiya bir jismdan ikkinchi jismga ikki xil usulda oʻtadi, yaʼni ish bajarganda va issiqlik 

almashganda. Agarda termodinamik sistema tashqi muhit bilan modda almashinuviga 

(energiya va impuls) ega boʻlsa, bunday sistemaga ochiq termo-dinamik sistema deyiladi.  

Agar termodinamik sistema tashqi muhit bilan modda almashmasa, bunday sistemaga 

yopiq termodinamik sistema deyiladi.  
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Agar sistemaga berilgan energiya va sarf boʻlgan energiya oʻzaro teng boʻlsa, bu holga 

issiqlik muvozanati holati deyiladi. Har bir oziq-ovqatning energetik quvvati mavjud: Masalan, 

oqsil 24,3 MJ/kg, uglevodlar 17,6 MJ/kg, yogʻlar 38,9 MJ/kg. Ana shular hisobida organizmda 

issiqlik muvozanati saqlanadi. 1-jadvalda odam organizmi issiqlik muvozanatini keltiramiz 

[11.112-b]. 

Issiqlik kelishi Q (kJ) Issiqlik sarfi Q (kJ) 

Oqsil (56,8 g) 993 Issiqlik chiqishi 5757 

Yogʻlar (140 g) 5476 Gaz chiqarish 180 

Uglevodlar (79,9) 1404 nafas chiqarish 758 

  Tanadan bugʻlanish 951 

  turli tuzatishlar 46 

Jami 7873 Jami 7788 

 
1. Nostandart topshiriq: Kuzgi migratsiyaga tayyorgarlik koʻrgan qushlar nima 

uchun yogʻ zaxiralarini toʻplaydi? 

 
(Javob. Birinchidan, yogʻ qushning parvozi uchun zarur boʻlgan “biologik yoqilgʻi” 

manbaidir: uning yonishi qanotlarni harakatga keltiradigan energiya beradi. Ikkinchidan, yogʻ 

qatlami atrof-muhit bilan issiqlik almashinuvini sekinlashtiradi va tananing issiqligini 

saqlaydi.) 

2. Nostandart topshiriq: Tirik baliq saqlash uchun moslashtirilgan maxsus 200 
litrlik idishiga solingan baliq u yerda oʻzini unchalik yaxshi his qilmagan, biroq idishga 
buloqdan 40 litr suv qoʻshilgach, baliq jonlangan. Bu harakat nimani koʻrsatadi? Qaysi biologik 
yoki fizik hodisa baliqqa yordam berdi? 
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(Javob. Birinchidan, haqiqatdan baliqning hidlarga va suvning tozaligiga sezgir 

ekanligini koʻrsatadi. Ikkinchidan, diffuziya tufayli asl suv buloqdan suv bilan aralashib, 

kislorod bilan boyitilgan, bu foydali boʻlib chiqdi). 
3. Nostandart topshiriq: Oyoqlarning uchlarida suv striderining tuklari bor, buning 

natijasida qoʻllab-quvvatlash maydoni ortadi va u suvga tushmaydi. Ammo yoʻlda kerosin yoki 
moy dogʻi boʻlsa, u suvga botadi. Nega? 

 
(Javob. Suv striderining oyoqlaridagi tuklar suv bilan namlanmaydi va kerosin va moy 

bilan namlanadi). 
4. Nostandart topshiriq: Chuqur dengiz baliqlari suv yuzasiga koʻtarilganda nobud 

boʻladi: ichki organlari yirtilgan. Ushbu hodisaning sababi nima? 

 
 (Javob: Baliq koʻtarilganda unga tashqi bosim pasayadi, lekin ichidagi bosim yuqori 

boʻlib qoladi, u organlarni buzadi.) 
5. Nostandart topshiriq: Chuqur dengiz baliqlarini koʻtarish uchun maxsus 

toʻrlardan foydalanish taklif etiladi. Ular qanday asosiy xususiyatlarga ega boʻlishi kerak? 
(Javob. Toʻrlar oʻzining dastlabki bosimini saqlab turishi uchun havo oʻtkazmasligi 

kerak.) 

6. Nostandart topshiriq: Oʻsimliklarning zaif nihollari va poyalari qalin tuproq 
qatlamini va hatto yupqa asfalt qatlamini ham yorib chiqa olmaydiganga oʻxshaydi. Nega ular 
hali ham bu qobiliyatga ega? 

(Javob. Poyalardagi suyuqlikning ichki bosimi yuqori boʻlganligi sababli; uni issiqlik 

elektr stansiyalarining bugʻ qozonlaridagi bosim bilan solishtirish mumkin). 

7. Nostandart topshiriq: Kit odatda sayozliklarda nobud boʻladi. Uning bunday 
holatda oʻlimiga sabab nima? 
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(Javob: Sayozlikda kitga juda kichik Arximed kuchi taʼsiriga ega, shuning uchun u tana 

goʻshtini koʻchirish uchun katta kuch talab qiladi, bundan tashqari, u yerga bosiladi va oʻz 

tortishish kuchi bilan tortiladi.) 
Xulosa va takliflar. Maqolada talabalarning bilim darajasini tekshirish yoki ularning 

pedagogik faoliyatini shakllantirish kabi koʻnikmalarni hosil qilish uchun tuzildi. Bunda talaba 

oʻzidagi bilimlarni qay darajada ekanligini va nostandart topshiriqlarni oddiy standart 

topshiriqqa aylantira olishini kuzatish mumkin. Bu esa talabaning mustaqilligini, fikrlash 

jarayonini jadallashtirishga hamda kelgusi ish faoliyatida foydalanish imkoniyatini yaratadi.  
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